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Niniejsze zestawienie tematyczne ma ułatwić czytelnikom dotarcie do 
dokumentów związanych z szeroko pojętą tematyką Bieszczadów 
zgromadzonych w zbiorach Wypożyczalni Głównej. 

W wydawnictwie w jego pierwszej części zawarto informację 

rzeczową zgrupowaną w działach zatytułowanych: I. Bieszczady, 2. Trochę 
historii i współczesności : a) Bieszczadzki Park Narodowy, b) Parki 
krajobrazowe, c) Rezerwaty, d) Jezioro Solińskie, e) Połoniny, f) Łemkowie, g) 
Akcja "Wisła", 3. Ciekawostki, 4. Bieszczady w filmie, 5. Ludzie i piewcy 
Bieszczadów. Część druga obejmuje informację bibliograficzną zawierającą 
opisy książek i map dot. tego regionu. Uwzględniono tutaj zarówno pozycje 
reprezentujące literaturę piękną jak i książki popularnonaukowe oraz zbiory 
kartograficzne. Opisy uporządkowane są wg haseł przedmiotowych oraz 
wyposażone w indeks nazw osobowych twórców tychże dokumentów. Całość 
opracowania zaczyna się i kończy pięknymi wierszami o Bieszczadach 
autorstwa poety Jerzego Harasymowicza. 

Przy tworzeniu wydawnictwa wykorzystano informacje zwarte w 
książkach: 1) Bieszczady / Stanisław Kłos. - Wrocław: Wydaw. Dolnośląskie, 
2000. - (A to Polska Właśnie) ; 2) Bieszczady: przewodnik / Wojciech Krukar 
[i in.]. - Wyd. 8 aktualiz. - Pruszków: Oficyna Wydaw. "Rewasz", 2001 ; 3) 
Polska: parki narodowe / Anna Witak [i in.]. - Warszawa: MUZA S.A., 2000 
oraz 4) w internetowej wolnej encyklopedii Wikipedia 
(http://pl.wikipedia.orglwikilBieszczady). 

Bezpłatne zestawienie przeznaczone jest dla czytelników 
Wypożyczalni Głównej oraz uczestników spotkania z pisarzem i poetą 

Henrykiem Nicponiem autorem książki pt. ,.za wrotami cudów : opowieści 
bieszczadzkie" realizowanego w ramach projektu "Biblioteka Publiczna jako 
centrum informacji o regionie". 

Zasięg chronologiczny zestaw!enia .' 1964-2007 
Zasięg języ!cowy .' język polski (poz . . / -8J), język angielski I polski (poz. J /) 
Data opracowania.' 29 października 2007 r. 
/mlę i nazwis!co opracowujqcego .' Wlodzimierz Ratyńskl 



Zespół pałacowy w Ołszanicy - obecnie ośrodek wczasowy .. Połoniny". 
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l. Bieszczady. 

Bieszczady to rozlegly region górski na pograniczu Polski. Ukrainy i 
Słowacji będący fragmentem wielkich Karpat. Polska część tego regionu określana jest jako 
Bieszczady Zachodnie ale w powszechnym w:yciu funkcjonuje nazwa Bieszczady. Ukraińska 
część to Bieszczady Wschodnie. a slowacka to Wielki Bukowiec. Pod względem 
administracyjnym Bieszczady obejmują gminy : Ustrzyki Dolne. Lesko. 01szanica, Zagórz, 
Komańcza, Baligr6d. Cisna, Solina, Czarna, Lutowiska. Ten rozległy obszar obejmuje 
powierzchnię 2100 km 2 i rozciąga się od dolin rzek Oslawy i Osławicy po dolinę górnego 
Sanu. Bieszczady mają charakter gór pasmowych. Krajobraz tego regionu tworzą przeważnie 
długie pasma i grupy wzgórz i gór. ciągnące się z północnego zachodu na południowy 
wschód. poprzedzielane obniżeniami i porozcinane poprzecznymi dolinami rzek i potoków. 
Najwyt.sze szczyty to: Tamica (1346 m.), Halicz (1333 m.), Wielka Rawka (1304), Połonina 
Caryńska (1297 m.), Połonina Wetlińska (1255 m.), Smerek (1222 m.), Krzemieniec (1221 
m.). Niemal pośrodku Bieszczadów znajduje się ogromny sztuczny zbiornik wody tzw. 
Jezioro Solińskie powstałe dzięki ogromnej zaporze na rzece San. Nad brzegami 
wybudowano liczne ośrodki wypoczynkowe m. in. w Solinie i uzdrowisko Polańczyk. Poniżej 
zapory znajduje się drugi sztuczny zbiornik zwany Jeziorem Myczkowskim, który ma 
zaledwie 2 km 2 i jest dziesięciokrotnie mniejszy od solińskiego. Osobliwością bieszczadzką 
są jeziora osuwiskowe (Duszatyńskie, Szmaragdowe) oraz torfowiska wysokie. skupione w 
dolinie górnego Sanu. W najwy:t.szej partii gór utworzono Bieszczadzki Park Narodowy, a 
także wiele rezerwatów przyrodniczych i parków krajobrazowych. O atrakcyjności 
turystycznej Bieszczadów decyduje przyroda, rozlegle lasy oraz bogaty świat roślin i 
zwierząt. 

2. Trochę historii i współczesności. 

A. Bieszczadzki Park Narodowy. 

Powstał w 1973 roku i jest trzecim pod względem wielkości parkiem 
narodowym na terenie Polski, jego powierzchnia wynosi 29 200 ha. W obrębie BPN znajduje 
się południowo-wschodnia część Bieszczadów Wysokich obejmująca pasmo graniczne od 
Rabiej Skały po Przelęcz U:rocką oraz cale pasmo połonin i część doliny górnego Sanu. W 
jego granicach znalazły się najwyt.sze i najciekawsze partie gór oraz najcenniejsze gatunki 
flory i fauny. Występuje tu 21 zespołów roślinnych oraz 10 zespołów leśnych i zaroślowych. 
Prawie 90 % powierzchni parku zajmują lasy, które w wielu miejscach zachowały charakter 
naturalnej wschodnioklllJl8ckiej puszczy bukowej. W dolinie górnego Sanu przetrwały 
unikatowe dolnoreglowe lasy świerkowe. W parku występuje 56 roślin chronionych. w tym 
46 znajduje się pod ścislą ochroną. Wśród nich najciekawsze to m.in. tojad, rótne gatunki 
goryczek, rosiczka okrągłolistna. Okolice parku są bardzo slabo zaludnione stąd ta stanowi 
on dobry teren dla dw:ych ssaków. Żyją tu niedźwiedzie, wprowadzone po wojnie tubry, a 
także jelenie, wilki. rysie. żbiki. Park zamieszkują równiet rzadkie gatunki ptaków, np. sowa 
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uralska, płochacz halny, orzeł przedni, dzi~cioł trójpalczasty. Występuje tutaj takt.e 
niezwykle rzadki wąż EskulaPa-
Dyrekcja parku ma swoją siedzibę w Ustrzykach Górnych, natomiast w Ustrzykach Dolnych 
majduje się ośrodek dydaktyczno-naukowy oraz Muzeum Przyrodnicze. 

LogoBPN: 

B. Parki krajobrazowe. 

Nazwa parku krajobnzowego Rok zał. Powierzchnia 

Park Krajobrazowy "Doliny Sanu" 1992 36635 ha 

Ciśnieńsko-Wetlinski Park Krajobrazowy 1992 46025 ha 

Parki krajobrazowe jak i Bieszczadzki Park Narodowy stanowią od 1992 roku polską część 
Mi~zynarodowego Rezerwatu Biosfery .. Karpaty Wschodnie". Obszar ten wraz z częścią 
słowacką Chranena Krajinna Oblast "Vychodne KaJpaty" i częścią ukraińską rezerwat 
"Stużicia" wpisany został na listę UNESCO światowych rezerw biosfery. 

c. Rezerwaty. 

Nazwa rezerwatu Chroni Rok Pow. Lokalizacja 
zal. 

Rezerwat leśny "Huiskie" zespół tzw. ok. Pd. zbocze Otrytu, Pn.-Zach. 
im. Stefana Myczkowskiego buczyny 1983 190 ha od miejscowości Sęk owiec 

karpackiej 

Rezerwat leśny "Olszyna las lęgowy z ok. Nad dopływem Wetliny, w 
łęgowa w Kalnicy" czarną olszą 1971 14ha poblitu drogi do Cisnej 

Rezerwat lemy .. Cisy na 300cis6w ok. Góra Jawor na Pn. od 
górze Jawor" 1957 3ha Jabłonek 

Rezerwat Icmo- lasy bukowe i ok. Dolina Wetliny na odcinku 
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krajobrazowy "Sine Wiry" jodłowo- 1987 451 ha od dawnej miejscowości Lub 
bukowe aż do Polanek wraz z 

otaczającym ją lasem 

Rezerwat florystyczny olsza zielona ok. Stok Markowskiej koło 
"Olsza kosa wStężnicy" 1974 2ha Baligrodu 

Rezerwat tońowiskowy tońowiska ok. W zakolu Sanu, w poblim 
,,zakole" 1970 5 ha Smolnika 

Rezerwat przyrody Jeziorka ok. Prawa strona potoku Rabego, 
nieożywionej "Gołoborze" Duszatyńskie i 1960 14ha rniędzy miejscowościami 

las jodłowo- Bystre i Rabe koło Baligrodu 
bukowy 

Rezerwat faunistyczny pastwiska i łąki, ok. Dolina Sanu, w poblim 
"K.rywe" wąiEskulap 1991 512 ha dawnych wsi Krywe, 

Tworylne i Hulskie 

Rezerwat leśny las jodłowo- ok. Na stokach szczytu 
"Woronik6wka" bukowy z cisem 1989 15 ha Woronikówka (Walter) nad 

Jabłonkami 

Rezerwat przyrody dolina rzeki ok. Pod Duszatynem 
,,Przełom Oslawy pod Osławy i las 2000 322 ha 
Duszatynem" bukowo-

jodłowy 

D. Jezioro Solińskie. 

Utworzone w 1968 roku poprzez spiętrzenie wód Sanu i Solinki wydatnie 
wzbogaciło naturalne walory Bieszczad6w. Powstało dzięki zaporze wodnej zbudowanej w 
latach 1960-1968 nieco poniżej dawnej wsi Solina. Zapora ma długość 644 m. i wysokość 82 
m. Poniżej zapory znajduje się elektrownia wodna o mocy 200 MW. Zbiornik wodny ma 
powierzchnię 2200 ha, jego długoŚĆ wynosi 26,6 km, a długoŚĆ linii brzegowej aż 150 km. 
Maksymalna głębokość zbiornika to 60 m przy zaporze. Na terenach obecnego zbiornika 
mieszkało 3 tys. osób, a pod wodą znalazła się dawna zabudowa wsi Solina, Wołkowyja, 
TcleŚDica, Sanna i kilku innych. 

E. Połoniny. 

Charakterystycznym elementem bieszczadzkiego krajobrazu są naturalne 
łąki g6rskie, subalpejskie, zwane połoninami. Nie spotyka się ich w innych g6rskich 
regionach kraju. Zajmują wysokie partie g6r, powyżej granicy lasów czyli ponad 1100-1150 
m. Połoniny dostarczają niezapomnianych wrażeń widokowych, zwłaszcza :t.c przez niemal 
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wszystkie wierchy pasma połonin prowadzą uczęszczane szlaki turystycme. Pasmo połonin 
obejmuje potężny masyw Połoniny Wetlińskiej, Połoniny Caryńskiej oraz gniazdo Tamicy i 
Halicza. Połoniny charakteryzuj~ się długimi i wąskimi grzbietami urozmaiconymi skalnymi 
graniami i grzędami oraz polami kamiennych złomów, nazywanych grehotem przez 
dawniejszych mieszkańców tych stron. Połoniny okrywają wierzchowiny najwyt.szych 
bieszczadzkich gór, ale tylko trzy z nich mają w nazwie "połonina" : 

Polonina Cary61ka (1297 m.) > nazwa góry związana jest z nieistniejącą jm: wsią 
Caryńskie 

Polonina Bukowska (1251 m.) > jej długi grzbiet wieńczy stoikowaty szczyt Kińczyka 
Bukowskiego, zwany te~ Kończykiem, na jego zboczach widać pozostałości umocnień z 
czasów I wojny światowej - na przełomie lat 1914/1915 toczyły się tu krwawe walki 

Polonina Wetllńaka (1255 m.) > tworzy potęmy masyw górski z charakterystyczną 
dwuszczytową kulminacją, pomiędzy wierzchołkami widać szerokie siodło zwane Srebrną 
Przełęczą 

Nazwa połonina przywędrowała wraz z osadnictwem wołoskim i pochodzi od serbskiego 
słowa "pIanina" - góra z pastwiskami. 

F. Łemkowie. 

Wschodniosłowiańska, rusińska grupa etnicma zamieszkująca historyczny 
region Galicji, Zakarpacia oraz północną część Słowacji. Zajmowali się wypasaniem stad 
owiec i bydła, rolnictwem i przemysłem leśnym. Wg spisu powszechnego z 2002 roku w 
Polsce żyje ok. 6 tys. Lemków. Sami Łemkowie szacują swoją liczbę na dziesięciokrotnie 
większą niż w spisie, czyli ok. 60 tys. Obecnie większe skupiska Łemk6w znajdują się w 
niektórych wsiach Beskidu Niskiego i na zachodnim pograniczu Bieszczad6w. 
Charakterystycme budownictwo i wyroby z drewna moma zobaczyć w skansenie w Sanoku. 

G. Akcja "Wisła" (Operacja "Wisla). 

Militarna i przesiedleńcza akcja zrealizowana od kwietnia do lipca 1947 r. 
na zlecenie Biura Politycmego PPR. Wymierzona była w struktury Ukraińskiej Powstańczej 
Armii i Organizacji Ukraińskich Nacjonalistów. Przesiedlenia miały na celu usunięcie 
wybranych grup ludnościowych m.in. Ukraińców, Bojk6w, Dolinian i Lemków z terenów 
Polski południowo-wschodniej głównie na tzw. Ziemie Odzyskane. W wyniku akcji rozbito 
siły UPA liczące 1500 osób (17 sotni) oraz uwięziono 2900 aktywnych lub domniemanych 
członków OUN. Przesiedlenia objęły 140 tys. osób cywilnych i były realizowane do 1950 r. 
Pierwotny kryptonim akcji brzmiał "Wschód", zmieniono go później na "Wisłę". Akcja w 
dalszym ciągu budzi licme kontrowersje i jest romie interpretowana przez historyków, z 
których ~ twierdzi, że jej głównym zadaniem nie było miszczenie UPA ponie~ objęła 
rownid obszary gdzie UPA w ogóle nie działała. W październiku 1947 roku wladze ZSRR 
przeprowadziły Akcję ,,z" (Zachód), w wyniku której z terenu Ukraińskiej SRR wysiedlono 
na wschód 76 tysięcy Ukraińców, oskanonych o sprzyjanie UPA. W 2007 roku Prezydent 
Polski Lech Kaczyński i Prezydent Ukrainy Wiktor Juszczenko we wspólnym oświadczeniu 
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potępili akcję "Wisła" stwierdzili,:re była ona sprzeczna z podstawowymi prawami 
człowieka. 

3. Ciekawostki. 

Al Tarnica jest najwyższą górą Bieszczadów Zachodnich - ostry i nieco wydłutony grzbiet 
góry z dwoma wyraźnymi wierzchołkami (1346 m. i 1339 m.). Na szczycie w 1987 roku 
ustawiono :re1azny krzyż upamiętniający III Pielgrzymkę Jana Pawła II do Połski. 

Umieszczona pod krzy:rem tablica upamiętnia pobyt młodego księdza Karola Wojtyły, który 
był tu po raz pierwszy 8 sierpnia 1953 roku. 

BI Pikuj jest najwyUzym szczytem Bieszczadów, leży na Ukrainie i mierzy 1409 m. 

CI Lesko do 1931 roku nosiło oficjalną nazwę Lisko. 

Dl Ustrzyki Dolne należą do Polski dopiero od 1951 roku kiedy to po kilkuletniej 
przynale:mości do ZSRR zdewastowane i wyludnione znalazło się w naszych granicach, na 
Rynku do 1956 roku stał jedyny w Polsce pomnik Józefa Stalina. 

El Jeziorka Duszatyńskie według podania powstały za sprawą czarta. który na wieść o 
budowie kolejki leśnej bardzo się zdenerwował. Gdy nie pomogły w:me psoty i szkody, które 
czynił budowniczym, ulepił z 2ywicy ogromną kulę i z siarczystym przekleństwem rzucił w 
Steciw Lesie. Kula spadła z hukiem łamiąc wiekowe drzewa oraz odrywając od podłom masy 
ziemi i skał, które najpierw runęły w dół, a potem zatrzymały się w połowie góry tarasując 
spływający potok i tworząc słynne jeziorka. 

FI Powiat bieszczadzki z siedzibą w Ustrzykach Dolnych, utworzony w 1999 roku, jest 
najrzadziej zaludnionym powiatem w Polsce - jego zaludnienie wynosi 19 osób na km', a w 
gminach Cisna i Lutowiska tylko 5 osób na 1 km'. 

Gl Zapora w Solinie jest najwytszą zaporą w Polsce - jej wysokość wynosi 82 m. 

HI Jezioro Solińskie ma największą w Polsce pojemność, która wynosi blisko SOO mln 
mi. 

II Bieszczady to najbardziej zalesione góry w Polsce, lasy zajmują tu 67 % powierzchni 
terenu. 

JI Prochy poety Jerzego Harasymowicza (piewcy Bieszczadów) zgodnie zjego wolą 
zostały rozsypane z helikoptera nad Haliczem (18 września 1999 r.). 

Kl, Pisarz Paweł Jasienica w lalach 60. wiele czasu spędził w osiedłu pracowników 
budowy zapory wodnej w Solinie ponieważ jego córka pracowała tutaj jako inspektor 
nadzoru, właśnie w Solinie powstała znaczna część gło~nego cyklu esejów poświęconych 
historii Polski. 
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4. Bieszczady w filmie. 

A. Baza ludzi umarłych, reż. Czesław Petelski (1959) na podstawie opowiadania 
Marka Hłaski "Następny do raju" (akcja opowiadania Hłaski toczy się w Sudetach, 
akcja filmu rozgrywa się w Bieszczadach, obraz doskonale oddaje realia :tycia 
kierowców bieszczadzkiej leśnej bazy transportowej w tamtych czasach). 

B. Ogniomistrz Kaleń, re~ Ewa i Czesław Petelscy (1961) na podstawie ksiąfii Jana 
Gerharda "Luny w Bieszczadach" (film zrealizowano w autentycznych bieszczadzkich 
plenerach, w rejonie Baligmdu, Smolnika i Zagórza, a romantyczny i równocześnie 
tragiczny główny bohater ginie od kuli własnych :żołnierzy, zasłaniając własnym 
ciałem ukraińskie dziecko). 

C. Zerwany most, ~. Jerzy Passendońer (1963) na podstawie powieści Romana 
Bratnego pl. "Śniegi płyną" opowiada o skomplikowanych i tragicznych losach ludzi 
zagubionych w absurdach powojennej bieszczadzkiej rzeczywistości. 

D. Wilcze echa, re~. Aleksander Ścibor-Rylski (1968) film o Bieszczadach 
realizowany w plenerach bieszczadzkich. 

E. Pan Wołodyjowski, re~. Jerzy Hoffman (1969), zdjęcia do filmu realizowano 
m.in. nieopodal Lutowisk w Bieszczadach. 

5. Ludzie i piewcy Bieszczadów. 

• Wincenty Pol (l807-18n) - poeta, prozaik i geograf, przez kilka lat przebywał w 
KaInicy, wiosce ukrytej pod masywem Suliły, nal~cej do Krasickich. Tu powstały cykłe 
jego utworów "Obrazki z podró:ty" i "Obrazy z :tycia", a cały pobyt znalazł odzwierciedlenie 
we wspomnieniach zatytułowanych ,;z pamiętników sioła". 

• Jan Kanty Podolecki (1800-1855) - poeta, pisarz, publicysta, tłumacz, badacz kultury 
ludowej i niestrudzony wędrowiec, urodził się w Lesku, przez 20 lat gospodarzył na 
niewielkim folwarku w Rzepcdzi, pisywał pod pseudonimem Jaśko z Beskidu. 

* Mieczyslaw Orlowicz (1888-1959) - nestor polskiej turystyki, organizator i działacz 
turystyczny, autor wielu przewodników. Mając ponad 70 lat, prowadził jeszcze aktywną 
działalność turystyczną, wędrowal, był w Bieszczadach i napisał pierwszy powojenny 
przewodnik po tych górach. 

• Kazimierz Józef Turowski" (1813-1874) - poeta osiadły w głębi gór w małej wsi 
Żubracze, gdzie posiadał niewielki folwark, pisał powieści, wiersze, rozprawy i łiczne 
artykuły z dziedziny rolnictwa i leśnictwa, zajmował się tabc etnografią. 
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• January Poźniak (1806-1883) - urodzony w Hoczwi autor wierszy i zbieracz ludowych 
pieśni, dopiero pod koniec życia opublikował trzy tomiki swoich wierszy, w których opisywał 
krajobraz rodzinnych stron i umiłowanie gór. 

• Zygmunt Kaczkowski (182S-1896) - określany mianem barda ziemi sanockiej, urodził 
się w Kamionce Wołoskiej na Ukrainie ale dzieciństwo spędził w Cisnej, gdzie jego ojciec 
zrządzał majątkiem Fredrów, sławę przyniosły mu poczytne powieści historyczno
obyczajowe, w tym cykl powieści związanych z ziemią sanocką i życiem tutejszej szlachty, 
ich bohaterem jest bieszczadzki szlachcic Marcin Nieczuja Ślaski. 

• Wladyslaw Krygowski (1906-1998) - niekwestionowany znawca polskich gór, 
odkrywca Bieszczadów dla powojennej turystyki. Był czlowiekiem wszechstronnym: 
działaczem turystycznym, autorem licznych map i przewodników, poetą i pisarzem, jednym z 
twórców literatury górskiej, przez wiele lat redaktorem naczelnym "Wierchów" 

• Jerzy Harasymowicz (1933-1999) - poeta, autor najpiękniejszych wierszy o 
Bieszczadach, motywem przewodnim jego utworów były góry, cerkwie i madonny, znał 
Bieszczady z wielokrotnych pobytów i wędrówek po nich, tutaj także chciał pozostać po 
śmierci, jego prochy zostały rozsypane nad górami. 

• Jan Pawel II (1920-2003) - jako ksiądz Karol Wojtyła w 19S3 roku wraz z grupą 
studentów w ciągu 12 dni przebył trasę od Ustrzyk Dolnych przez Ustrzyki Górne do 
Rymanowa. Ponownie był tu w 19S7 i 19S8 roku. 

• Edward Moskala (192S-199S) - działał i pracował w PITK, znakował szlaki, rysował 
mapy i panoramy gór, był autorem wielu opracowań o górach, w tym przewodnika po 
Bieszczadach. Z jego inicjatywy powstała w polskich górach sieć małych schronisk 
turystycznych tzw. bacówek, nazywanych również moskałówkami. 

• Lutek Pióczuk - pierwszy gospodarz schroniska na Poloninie Wetlińskie (Cbatka 
Puchatka, Tawerna), jeden z naj starszych tzw. bieszczadzkich zakapiorów, przywędrował 
tutaj po raz pierwszy w 19S9 roku, a od 1962 r. pozostał na stale. 

• Karol Dziuban (1921-1974) - pierwszy naczelnik Bieszczadzkiej grupy GOPR (od 1961 
r.), działacz sanockiego oddziału PITK. 

• Jan Ligaj - organizator Bieszczadzkiej Grupy Twórców Kultury, jego oryginalne 
drewniane obrazy związane są z historią Bieszczadów 

• Jędrek Wasilewski "Polonina" - jeden z pierwszych bieszczadzkich zakapiorów, 
który sam siebie nazwał Połoniną, był rzeźbiarzem, malarzem, rysownikiem i poetą, jego 
prace zdobią wiele prywatnych kolekcji i kilka muzeów, można je zobaczyć w schronisku 
"Podkowiata" w Komańczy, zmarł w 1995 roku potrącony przez samochód na drodze w 
Komańczy - stał się legendą Bieszczadów. 

• Wladyslaw Nadepta (1917-200S) - szerzej many dzięki piosenkom "Wolnej Grupy 
Bukowina" jako Majster Bieda. Wędrował z gi~ która nieraz go uratowała od śmierci 
głodowej, gdy przygrywał ludziom w zamian za pożywienie. Pochodził spod Lwowa, a w 
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Bieszczadach pojawił się w latach 60. Był drwalem, zbierał runo leśne, porom. Przeszedł 
góry wzdłuż i wszerz, a ci co go mali opowiadali, :re potrafił rozpoznać katde drzewo, znał 
kaidą ścieżkę i kamień. 

* Zdzisław Pękałski (1941-) - nauczyciel i społecmik z Hoczwi także poeta, rzefbian i 
malarz, tworzy osobliwe madonny, postaci świętych i bieszczadzkich diabłów oraz obrazy 
naśladujące ikony, zazwyczaj malowane na starych deskach. 

II 



Cz. II 

(poz. 1-83) 

Dokumenty dotyczące Bieszczadów 
ze zbiorów Wypożyczalni Głównej. 



BIESZCZADY 

I. Dzikowska, Elżbieta (1937- ) 
Groch i kapusta czyli podróżuj po Polsce!. T.1 I Elżbieta Dzikowska. - Izabelin
Warszawa, Pelplin: Rosikon Press : Bernardinum, 2004. 
(poznaj Świat I Bernardinum) 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady; Sanok (woj. podkarpackie) ; Ustrzyki Dolne 
(woj. podkarpackie) ; Ustrzyki Górne (woj. podkarpackie) ; Polska -
wydawnictwa popularne 

2. Elżbieta (1937- ) 
kapusta czyli podróżuj po Elżbieta Dzikowska. -

W'ilrsl~a\l\la Pelplin: Rosikon Press 2005. 
I Bernardlnum) 

Hasło przedmiotowe: Bieszczady; Cergowa (woj. podkarpackie; okreg) ; 
Cerkwie - Polska; Ikony - Polska; Przemyśl (woj. podkarpackie) ; Polska -
wydawnictwa popularne 
Sygn. T.2-79821 

3. Polskie góry I red. Marta Maj; zdjęcia Jacek Bronowski [i in.]. - Bielsko-Biała : 
Pascal, 2005. 

7"','1'1,., .... 7 Pojechać) 

"""In,,,, .. · Bieszczady. Fotografia pOiska - 21 w. - album; 
Polska - ikonografia - album 
Sygn. 78981 

4. [Sto] najpiękniejszych miejsc Agnieszka Pioch-
Sławomirska. - Poznań: Podsiedlik-Raniowski i S-ka, [2001]. 
Hasło przedmiotowe: Polska - wydawnictwa popularne; Baranów 
Sandomierski (woj. podkarpackie) - zamek; Bieszczady; Krasiczyn (woj. 
podkrapackie) - Zamek; Leżajsk (woj. pOdkarpackie) - klasztor bernardynów; 
Muzeum-Zamek (Łańcut> ; SOlińskie, Jezioro 
Sygn. 75721 

BIESZCZADY BELETRYSTYKA: 

S. ) 
Płaczący fresk Artur Bata. - Krosno: Roksana, [1998]. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - beletrystyka; Powieść obyczajowa poiSka 
Sygn. 63424 



6. 

7. 

unluu,"L. Leszek (1941-) 
: wyb6r wierszy I 

IOln,OSlląSKlle, 1996. 
[Wyd. 2]. - Wroclaw . 

Hasło przedmiotowe: Poezja polska - 20 w ; Bieszczady - beletrystyka; 
Przemyśl (woj. podkamackie) - beletrystyka; Sandomierz (woj. 
świetokrzyskie) - beletrystyka 
Sygn. 49938 
Zawiera m.in. wiersze pt.: "Dworzec w Sandomierzu", "Boie Ciało w 
Przemyślu", "Pisane w Bieszczadach" 

12 Le. 13]. - Lublin. 

Bieszczady - beletrystyka, Powieść wojenna polska 

8. Gerhard, Jan (1921-1971) 
Łuny w Bieszczadach. T.2/ Jan Gerhard. - [Wyd. 12 i.e. 13]. - Lublin: Wydaw. 
Lubelskie, 1987. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - beletrystyka; Powieść wojenna polska 
Sygn. T.2-62692 

9. Jerzy (1933-1999) 
Wi","""", beskidzkie / Jerzy Harasymowicz. - Warszawa ; Kraków: 

przedmiotowe: Poezja polska - 20 w ; Beskidy - beletrystyka, 
Bieszczady - beletrystyka 
8ygn.68478 

10. Jerzy (1933-1999) 

11. 

Wyb6r / Jerzy Harasymowicz ; wyb6r i pos/. Leszek Żuliński. -
Warszawa: Muza SA, 1999. 
(Sami Swoi) 
Hasło przedmiotowe: Poezja poiSka - 20 w ; Bieszczady - beletrystyka 
Sygn. 73793 

( 1928-2007) 
: opowieści bieszczadzkie Janicki. - Olszanica 

milltOlNe' Bieszczady - beletrystvka ; Opowiadanie obyczajowe 

12. Kulman, Ryszard (1947-) 
Słodki głód I Ryszard Kulman. - Rzesz6w: KAW, 1989. 
Hasło przedmiotowe: Poezja polska - 20 w ; Bieszczady - beletrystyka 
Sygn. 39813,6B655 



13. Lipiński, Stanisław R. 
Czas przechowania I Stanisław R. Lipiński. - [B.m.] : Remark, 1993. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczadv - beletrvstyka : Powieść obyczajowa polska 
Sygn. 64417 

14. Lipiński, Stanisław R. 
Matragona : epizody z Małych G6r przewainie sprzed roku 1965 I Stanisław 
R. Lipiński. - [B.m.) : Remark, 1993. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - beletrvstyka : Opowiadanie obyczajowe 
polskie 
Sygn. 64419 

IS. Łysakowski, Jan (1926-) 
Gorące wzg6rze: powieść I Jan Łysakowski. - Rzesz6w: KAW, 1984. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczadv - beletrvstyka : Powieść obyczajowa pOiska 
Sygn. 64457 

16. Łysakowski, Jan (1926-) 
Spotkanie w Bieszczadach I Jan Łysakowski. - Rzesz6w : KAW, 1983. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - beletrvstyka : Powieść obyczajowa polska 
Sygn. 64462 

17. Nasze Bieszczady I wyb6r i oprac. Wojciech Wiśniewski. - Warszawa: MAW, 
1980. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - beletrvstyka : Opowiadanie polSkie - 20 w. 
- antologia: Poezja polska - 20 w. - antologia: Publicystyka polska - 20 w 
Sygn. 11541 

I. LUDZIE.' 1. K.Dobrecki.' Deszcz w Cisnej; 2. WPie/ecki.' Geniusze w 
Bieszczadach; 3. K.Domallska .' Cudze; 4. J.Lipszyc : Tam, gdzie tycie 
nikogo nie głaszcze; 5. Z. Wawszczak : Renesansowy człowiek; 6. 
AKrajewska: Umiejętno~(; patrzenia pod światło; 7. Cz. Starzyk : 
Bieszczadzkie rzeźby rogate: 8. T.Bending : Teraz tu przeciet rajskie tycie; 9. 
A Stopka: Z rysiem w herbie; 10. J. W~.' Powroty na baligrodzki trakt: 11. 
A G.Kister.' Nas chyba musiał zaczarować tutaj deszcz; 12. AKrajewska: 
Legenda o Złym Biesie. II. NASTROJE.' 1. Jerzy Harasymowicz-Broniuszyc : 
a) Bieszczady, b)lnni poeci, c) Przyjaciel szuka domu po raz drugi, d) 
Ustianowa, e) Stuposiany, f) Lutowiska, g) W Terce, h) lubracze, i) Konie w 
Bieszczadach; 2. Jan Bolesław Ożóg: a) W pociągu, b) Przez Horyniec i 
Wematę, c) W rocznicę; 3. Tadeusz Różewicz.' a) Stary kirkut w Lesku; 4. 
Tadeusz Śliwiak : a) Świt w Bieszczadach, b) Wół ryczy, c) Madonna 
Bieszczadów, d) Cmentarz w Bieszczadach, e) Święci z Glillska, f) Litania 
bieszczadzka, g) Bieszczadów pejzat poranny, h) San, i) Bieszczady. III. 
ZDARZENIA.' 1. ARyczaj: Bieszczady, czyli oczekiwanie; 2. M.Pakulska.' 
Powrócimy tu za rok; 3. AStopka: Mała galeria; 4. J.Płaskoll .' Wraca(; do 
wspomnieli; 5. E.Chęcillska.' Szkoda czasu, chodź; 6. Z.Krempf: Najpierw 
żagle; 6. L. Więcko .' Wilki; 7. A Krajewska.' Nie masz pojęcia, jakie to 
pieszczochy; 8. T. Chwalczuk .' Lotnie nad Górami Słonnymi ; 9. L. WlfłCko .' 
Kolejką po Bieszczadach, czyli podróż w stylu "retro" ; 10. J. Puławski: Proszę 
bilety do kontroli; 11. AAdamski : W bieszczadzkich stanicach: 12. W Wal.' 

IS 



Sanocki 8utobus: 13. M.Gonko: GÓl}' to radość; 14. J.M8fCZyflski: 
Bieszczadzkie pokolenie. IV. BALLADY: 1. Bieszczadzki rajd; 2. 
Bieszczadzki szlak; 3. Bieszczadzki walc: 4. Bieszczady 40 : 5. Zaprosiły n8S 
Bieszczady. 

18. Połocki, Andrzej 
Księga legend karpackich: Bieszczady, Beskid Niski, Czarnohora I Gorgany / 
Andrzej Potocki. - Rzesz6w : Carpathia, [2006]. 
Hasło przedmiotowe: Beskid Niski - beleł!ystyka : Bieszczady - beletrystyka: 
Czarnohora (Ukraina) - beletrystyka: Gorgany (Ukraina) - beletrystyka: 
Legendy i podania polskie 
Sygn. 80647,80648 

19. Szuber, Janusz (1948-) 
O chłopcu mieszającym powidła: wiersze wybrane 1968-1997/ Janusz 
Szuber. - Krak6w: Znak, 1999. 
(Poezja / Znak) 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - beletrystyka: Poezja polska - 20 w : Sanok 
(woi. podkarpackie) - beletrystyka 
Sygn. 65921 
Aut. związany z Sanokiem 

20. Zlembolewski, Zbigniew (1927-) 
Bieszczadzka wendeta / Zbigniew Ziembolewski. - Przemyśl: B. w., 1994. 
Hasło przedmiotowe: Ukrans'ka Povstans'ka ArmiA - beleł!ystvka : Bieszczady 
- 1944-1956 r. - beletrystyka : Powieść wojenna polska 
Sygn. 37725,37726 

BIESZCZADY - BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE -1944-1956 R. : 

21. Myślińskl, Stanisław (1920-) 
Wojna po wojnie: Bieszczady - 1947 r./ Stanisław MYŚliński. - Wrocław: Atla 
2, 1998. 
Hasło przedmiotowe: Ukrans'ka Povstans'ka ArmiA: Bieszczady
bezpieczeństwo publiczne - 1944-1956 r: Operacja 'Wisła" 
Sygn. 66491 

BIESZCZADY - BUDOWNICTWO - ZABYTKI: 

22. Krycińskl, Słanisław (1954-) 
Cerkwie w Bieszczadach / Stanisław Kryciński. - Warszawa: Nakł. autora, 
1991. 
Hasło przedmiotowe: Architektura sakralna poiska - zabytki -17-20 w. - spis: 
Bieszczady - budownictwo - zabytki - 17-20 w. - spis: Kościół greckokatolicki
Poiska 
Sygn. 28349 
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BIESZCZADY ETNOGRAFIA: 

23. Potocki, Andrzej 
Księga legend i opowieści bieszczadzkich I Andrzej Potocki. - Wyd. 7 rozsz. i 
uzup. - Rzeszów: Libra, 2006. 
Hasło przedmiotowe: Legendy i podania polskie; Bieszczady - etnografia 
79920 

24. Potocki, Andrzej 
Księga legend opowieści bieszczadzkich Andrzej Potocki; Zdzisław 
Pęka Iski. - Wyd. 3. - Olszanica : Bosz, 2001. 
Hasło przedmiotowe: Legendy i podania polskie; Bieszczady - etnografia 

71845 

BIESZCZADY - GOSPODARKA : 

25. Michałowski, Witold (1939-) 
Spór o Bieszczady I Witold Micha/owski, Janusz Rygielski. - Wyd. rozszerz. -
Warszawa: Sport i Turystyka, 1986. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - gospodarka; Bieszczady - turystyka 

23474,20046 

26. Micha/owski, Witold (1939-) 
Spór o Bieszczady I Witold Michałowski, Janusz Rygielski. - Warszawa: Sport 
i Turystyka, 1979. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - gospodarka; Bieszczady - turystyka 
Sygn. 12080 

BIESZCZADY -IKONOGRAFIA - ALBUM: 

27. Bieszczady I rys. Helena Majewski. 
Alfred Jakubowicz. : Wydaw. Artystyczno-Graficzne, 1964. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - Polska - ikonografia - album 
Sygn. 248 

28. Budziński, Tadeusz (1938-
Bieszczady: lato. jesień. zima, wiosna Tadeusz Budziński, Jan Łysakowski. -
Warszawa: Sport I Turystyka, 1985. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczadv - ikonografia - album. Fotografia polska -
album 
Sygn. 18768 ,49612 
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29. Izbicki, Roman 
W Bieszczadach I Roman Izbicki, Tadeusz Su miński. - Warszawa: Interpress, 
1968. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - ikonografia - album: Fotografia polska -
tematyka - album 
Sygn. 255 

30. Kusal, Paweł 
Zapomniane Bieszczady I Paweł Kusal : wstęp Andrzej Potocki. - Wyd. 2. -
Krosno: Ruthenus, cop. 2006. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - ikonografia - album: Poczt6wkl - Polska -
19-20 w. - album 
Sygn. 80434 

31. Nater, Ryszard 
Bieszczady: album I Ryszard Nater, Zygmunt Nater : tekst Olgierd Budrewicz 
: fot. Ryszard Nater, Zygmunt Nater. - Olszanica : Bosz, 2001. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - ikonografia - album: Fotografia polska - 20 
w. -album 
Sygn. 71859 
Tekst równ%~~ po/., ang. 

32. W krainie wilka: [album] I fot. Tadeusz Budziński : tekst i oprac. graf. Tomasz 
Konarski: tł. Adam Piechal, Jerzy Bojarski, Urszula Wilska. - Warszawa : 
Łowiec Polski, 1995. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - ikonografia - album: Wilk - ikonografia -
album . 
Sygn. 45239 

33. ZaI'Qba, Eta (1956- ) 
Bieszczady I Eta Zaręba. - Rzesz6w : Libra, 2003. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - ikonografia - album: Fotografia polska - 21 
W. -album 
Sygn. 76323 

BIESZCZADY - KOMUNIKACJA: 

34. Rygiel, Zygmunt 
Bieszczadzkie kolejki leśne I Zygmunt Rygiel. - Krosno: Apla, 2002. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - komunikacja - 19-20 W. - wydawnictwa 
populame: Koleje waskotorowe - Polska - 19-20 W. - wydawnictwa popularne 
Sygn. 73467 

18 



BIESZCZADY - MAPY TURYSTYCZNE: 

35. Bieszczady : mapa turystyczna' oprac. Zofia Awłasewicz, Urszula Cichowska 
: red. Michał Dworak, Andrzej Kieniewicz. - Wyd. 14. - 1 : 75 000. - Warszawa 
: Wrocław: PPWK im. E. Romera, 1990. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczadv - mapy turystyczne 
Sygn. K/1 ,K/2 

36. Moskała, Edward (1926-1995) 
Panoramy górskie z Bieszczadów' Edward Moskała. - Kraków: Kraj. 1984. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - mapy turystyczne 
Sygn. 18539 

BIESZCZADY - PAMIĘTNIKI: 

37. Bross, Krzysztof 
Burza nad Sanną' Krzysztof Bross. - Krosno: Roksana, 1998. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - pamietniki : Bross, Krzysztof: Pamietniki 
polskie - od 1944 r 
Sygn. 63471 

38. Jadam, Henryk 
Pionierzy: pamiętniki osadników bieszczadzkich' Henryk Jadam : przedm. 
Bronisław Gołębiowski. - Rzeszów: Rzeszowskie Zakłady Graficzne, 1975. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - od 1944 r. - pamietniki : Osadnictwo
Poiska - od 1944 r. - pamietniki 
Sygn. 6358 

39. Pawłusiewicz, Józef (-1979) 
Na dnie jeziora' Józef Pawłusiewicz : przedm. Henryk Jadam. - Warszawa : 
LSW, 1981. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - 20 w. - pamietniki : Pamiętniki polskie - 20 
~ : WOjsko - historia - Polska - 20 w. - pamietniki 
Sygn. 12744 

40. Pepera, Władysław (1926-) 
Wśród lasów i zwierząt Bieszczad' Władysław Pepera. - Warszawa: Łowiec 
Polski, 1995. 
(Biblioteka Beletrystyki Łowieckiej) 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - 1944-1989 r. - pamietniki : Łowiectwo
historia - Polska - 1944-1989 r. - pamietniki : Pamietniki polskie -1944-1989 r: 
Pepera, Władysław (1926- ) 
Sygn. 45471 
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41. Rygial, Zygmunt 
Wspomnienia bieszczadzkiego leśnika I Zygmunt Rygiel. - Wyd. 2 popr. -
Krosno: Ruthenus, 2000. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - pamietniki ; Leśnicy - Polska - od 1944 r. -
pamietniki ; Pamietniki polskie - od 1944 r; Rygiel, Zygmunt 
Sygn. 70147 

BIESZCZADY - PRZEWODNIKI: 

42. Bieszczady: przewodnik I aut. Wojciech Krukar [i in.]. - Wyd. 10 zaktual. -
Pruszk6w : Rewasz, 2004. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - przewodnik 
Sygn. 79885 

43. Bieszczady: przewodnik I aut. Wojciech Krukar [i in.]. - Wyd. 8 zaktualiz. -
Pruszk6w : Rewasz, 2001. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - przewodnik 
Sygn. 72139 

44. Bieszczady: przewodnik I aut. Wojciech Krukar [i in.]. - Wyd. 6 zm. -
Pruszk6w : Rewasz, 1999. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - przewodnik 
Sygn. 66421 

45. Bieszczady: przewodnik I aut. Wojciech Krukar [i in.]. - Pruszk6w : Rewasz; 
Olszanica: Bosz, 1992. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - przewodnik 
Sygn. 70537 

46. Bieszczady: przewodnik I oprac. Paweł Luboński. - Olszanica : Bosz; 
Pruszk6w: Rewasz, 1998. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - przewodnik 
Sygn. 61340 

47. Bieszczady: przewodnik I oprac. Paweł Luboński. - Wyd. 2 popr. i uzup. -
Olszanica : Bosz; Pruszk6w: Rewasz, 1993. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - przewodnik 
Sygn. 29667 

48. Boruckl, Jan 
Wędr6wka przez Bieszczady: Sanok-Komańcza-Nowy Łupk6w-Cisna
Wetlina-Ustrzyki G6rne : przewodnik turystyczny I Jan Borucki. - Warszawa; 
Krak6w: Kraj, 1986. 
(Wczasy Turystyczne w G6rach) 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - przewodnik 
Sygn. 20520 
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49. Oarmochwał, Tomasz 
Bieszczady: przewodnik I Tomasz Oannochwał. - Wyd. 2 rozszerz. i popr. -
Białystok: Agencja TO, 1998. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - przewodnik 
Sygn. 66385 

50. Oarmochwał, Tomasz 
Bieszczady: przewodnik po znakowanych szlakach pieszych I Tomasz 
Oannochwal. - Białystok: Hot; Warszawa: Jakon, 1992. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - przewodnik 
Sygn. 28252 

SI. Kłos, Stanisław (1935- ) 
Bieszczady: przewodnik I Stanisław Kłos. - Warszawa: Wydaw. Spółdzielcze, 
1993. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - przewodnik 
Sygn. 29904 

52. Kłos, Stanisław (1935-) 
Bieszczady: przewodnik I Stanisław Kłos. - *. - Warszawa: Sport i Turystyka, 
1986. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - przewodnik 
Sygn. 20012,20436 

53. Kłos, Stanisław (1935- ) 
Bieszczady i Pogórze : panorama turystyczna I Stanisław Kłos. - Warszawa : 
KAW, 1988. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - przewodnik; Pogórze - przewodnik 
Sygn. 25372,25373 

54. Kłos, Stanisław (1935-) 
Osobliwości Bieszczadów I Stanisław Kłos; fot. Wit Hadlo li in.]. - Rzeszów : 
Libra, 2003. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - przewodnik 
Sygn. 75244,75245 

ss. Kruczek, Zygmunt 
Jeziora: Solińskie, Myczkowskie : przewodnik turystyczny I Zygmunt Kruczek. 
- Kraków: Kraj, 1982. 
(Okolice Górskich Zbiorników Wodnych) 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - przewodnik; Solina (woj. podkarpackie: 
okręg) - przewodnik; Solińskie, Jezioro 
Sygn. 15019 

56. Krygowski, Władysław (1906-1998) 
Przez przełęcze Bieszczadów samochodem i z plecakiem : przewodnik I 
Władysław Krygowski ; oprac. kartogr. map Henryka Całkowa. - Warszawa : 
Sport i Turystyka, 1975. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - przewodnik 
Sygn. 8170 
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(1933- ) 
bieszczaclzklcl połoninach: nie I Janusz Michalak. -

Wyd. aktualiz. - Krosno 1997. 
(Biblioteczka Janusza Michalaka; 3) 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - Polska - przewodnik 
Sygn. 56992 

58. Michalak, Janusz (1933-) 
Nad bieszczadzkimi jeziorami: (nie tylko przewodnik) I Janusz Michalak. -
Krosno: 1996. 
(tilltllloteczka Janusza Michalaka; 

prz,edrnioltowe: Bieszczady - przewodnik 

mifJljsc,oWC)$C;.' Myczkowce, Solina, Po/ańczyk, WOłKO!WYjS, 
Chrewt, Uherce, MV!!::ZK'nw Hoczew. 

59. Moskała, Edward (1926-1995) 
Bieszczady: przewodnik turystyczny I Edward Moskała. - Wyd. 2 uzup. -
Rzeszów: KAW,1990. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - przewodnik 
Sygn. 25319 

60. Motak, 
Biil!lsZ,CZllldy: praktyczny przewodnik 
1997. 

miC)tn\Np.· Bieszczady - przewodnik 

61. Motak, Marek 

- Bielsko-Biała : 

Bieszczady i Pogórze Przemyskie I Marek Motak, Marcin Szyma. - Bielsko
Biała: Pascal, 2005. 
(Przewodnik Pascala) 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - Polska - przewodnik; Przemyskie. Pogórze 
- przewodnik; Cisna (woj. podkarpackie; okręg) ; Komańcza (woj. 
podkarpackie; okręg) ; Lesko (woL podkarpackie) , Łupków (woj. 
podkarpackie; okręg) ; Przemyśl (woj. podkarpackie) ; Sanok (woj. 
podkarpackie) ; Solińskie. Jezioro; Ustrzyki Dolne (woL podkarpackie) , 
Wetlina (woj. podkarpackie; okręg) , Zag6rz (woj. podkarpackie) 

81007 

62. OBsadnik, Hubert 
Osobliwości Bieszczadów Wschodnich I Hubert Ossadnik, Wojciech Wesołkin. 
- Rzeszów: Libra, 2005. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - Ukraina - przewodnik; Borvsław (Ukraina) ; 
Chyr6w (Ukraina) ; DobromU (Ukraina) ; DrOhobycz (Ukraina) ; Sambor 
(Ukraina) ; Turka (Ukraina) 
Sygn. 78874 
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63. Polska na zimę I red. Ewa Ressel. - Bielsko-Biała: Pascal, 2005. 
Hasło przedmiotowe: Beskid Sadecki - przewodnik; Beskid Ślaski -
przewodnik; Beskid ŻYWiecki - przewodnik: Bieszczadv - przewodnik; 
Narciarstwo - Polska - przewodnik; Pieniny (g6ry) - przewodnik: Podhale -
przewodnik: Polska - przewodnik; Sudety - przewodnik; Tatry (g6ry)- Polska 
- przewodnik 
Sygn. 79381 

64. Solina, Polańczyk : informator turystyczny I red.i oprac. całości Adam 
Kulewski. - Pruszk6w : Rewasz, 1998. 
Hasło przedmiotowe: Polańczvk (woi. podkarpackie) - przewodnik: Solina 
(woL podkarpackie) - przewodnik 
Sygn. 66408 

65. Solina, Polańczyk 1996 : informator turystyczny I zbieranie i oprac. informacji 
Piotr Antoniak li in.). - Pruszk6w : Rewasz, 1996. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - przewodnik; Polańczvk (woL 
podkarpackie) - przewodnik: Solina (waL podkarpackie) - przewodnik 
Sygn. 57011 

66. W Bieszczady: przewodnik I aut. Marek Pączek, Tadeusz Szczygielski. -
Rzesz6w: B. O., 1993. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - przewodnik 
Sygn. 29900 

67. Zarzycki, Kazimierz (1930-) 
Bieszczady I Kazimierz Zarzycki, Zbigniew Głowaciński. - Wyd. 3 uzup. -
Warszawa: Wiedza Powszechna, 1986. 
(Przyroda Polska) 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - fizjografia: Bieszczady - przewodnik 
Sygn. 20414,74255 

68. Zarzycki, Kazimierz (1930-) 
Bieszczady I Kazimierz Zarzycki, Zbigniew GłowacińskL - Warszawa: Wiedza 
Powszechna, 1970. 
(Przyroda Polska) 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - fizjografia: Bieszczady - przewodnik 
Sygn. 1016,17609 

69. Zima na Podkarpaciu: Bieszczady, Beskid Niski I red. Aneta Cyrano - Krosno: 
Roksana, 2004. 
Hasło przedmiotowe: Beskid Niski - przewodnik; Bieszczady - przewodnik; 
Narciarstwo - informator 
Sygn. 76539 
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BIESZCZADY PUBLICYSTYKA: 

70. Jakubowicz, Adolf 
Powroty I Adolf Jakubowicz. - Rzeszów: KAW, 1980. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - od 1944 r. - pUblicystyka: Reportaż polski-
20w 
Sygn. 11720 

71. Nicpoń, Henryk (1956-) 
Za cud6w : opowieści bieszczadzkie Henryk Nicpoń. - Rzesz6w . 

Książki i Marketingu. 
nn . .,n.nin'lnw .. · Publicystyka polska· od 1989 r : Bieszczady -

~~;;: Bieszczady - etnografia· publicystyka; Bieszczady - sztuka· 

BIESZCZADY - SZKICE: 

72. Łowczyk, Bogusław (1961-) 
Bieszczadzkie ścieżki I Bogusław Łowczyk. - Rzeszów: Ubri Ressovienses, 
1998. 
Haslo Bieszczady - szkice 
Sygn. 

BIESZCZADY - SZYBOWNICTWO: 

73. Chwałczyk, Tadeusz (1933-) 
Bieszczadzkie szybowiska I Tadeusz Chwalczyk. - Rzeszów: KAW, 1982. 
(Miniatury Lotnicze ISSN 0239-8133) 
Hasło przedmiotowe: SZYbownictwo - Polska - wydawnictwa popularne: 
Bieszczady· szybownictwo - wydawnictwa popularne 
Sygn. 13&99 

BIESZCZADY 

74.VVn)na, Jer.zy (1947-) 
Turystyka w regionie bieszczadzkim I Jerzy Wrona; Polska Akademia 
Nauk.Oddział w Krakowie. - Wrocław: Ossolineum, 1983. 
(Nauka Dla Wszystkich ISSN 0077-6181 : 365) 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - turystyka - wydawnictwa popularne 
Sygn. 16057 ,73712 



BIESZCZADY - 1944-1956 R. : 

75. Akcja 'Wisła" : dokumenty I oprac. Eugeniusz Misiło. - Warszawa: Archiwum 
Ukraińskie, 1993. 
Hasło przedmiotowe: Ukrans'ka Povstans'ka ArmiA - źr6dła ; Bieszczady-
1944-1956 r. - źródła ; Łemkowie - 1945-1956 r. - źródła; Wvsiedlanie
Polska - 1944-1956 r. - źr6dła; Operacja 'Wisła" 
Sygn. 29913 

76. Bata, Artur (1940- ) 
Bieszczady w ogniu I Artur Bata. - Rzesz6w: KAW, 1987. 
Hasło przedmiotowe: Ukrans'ka Povstans'ka ArmiA; Bezpieczeństwo 
publiczne - Polska - 1944-1956 r; Bieszczady - Polska - 1944-1956 r; 
Łemkowie -1945-1989 r; Polska - politvka wewnetrzna - 1944-1956 r 
Sygn. 21296 

77. Poliszczuk, Wiktor (1925-) 
Akcja 'Wisła" : próba oceny I Wiktor Poliszczuk. - Toronto: Nakł. autora, 1997. 
Hasło przedmiotowe: Ukrans'ka Povstans'ka ArmiA; Bieszczady -1944-1956 r 
; Operacja "Wisła" 
Sygn. 55810 

BIESZCZADY - WYDAWNICTWA POPULARNE: 

78. Kłos, Stanisław (1935-) 
Bieszczady I Stanisław Kłos. - Wrocław: Wydaw. Dolnośląskie, 2000. 
(A To Polska Właśnie) 
Hasło przedmiotowe: Bieszczady - WYdawnictwa popularne 
Sygn. 70028 

BIESZCZADZKI PARK NARODOWY : 

79. Bakier, Leopold 
Bieszczadzki Park Narodowy I Leopold Bakier, Antoni Derwich ; napisał rozdz. 
"Hucuły w Wołosatem" Krzysztof Krysta. - Warszawa: Multico, 2000. 
(Przewodnik Kieszonkowy Spotkania z Przyrodą; 12) 
Hasło przedmiotowe: Bieszczadzki Park Narodowy - przewodnik 
Sygn. 72219 

80. Budzlńskl, Tadeusz (1U8-) 
Bieszczadzki Park Narodowy: album I Tadeusz Budziński. - Olszanica : Basz, 
1996. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczadzki Park Narodowy - ikonografia - album; 
Budziński. Tadeusz (1938- ) ; Fotografia polska - tematyka - album 
Sygn. 50377 
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81. Polska: parki narodowe I red. Danuta Cyrul. - Warszawa: Sport i Turystyka: 
Muza SA, 2000. 
Hasło przedmiotowe: Bieszczadzki Park Narodowy ; Rezerwatv i parki 
narodowe - Polska 
Sygn. 68784 

82. Polskie parki narodowe: 23 trasy po wszystkich parkach narodowych Polski: 
przewodnik ilustrowany I red. Joanna Zaborowska. - Bielsko-Biala : Pascal, 
2004. 
(Przewodniki na Weekend I Pascal) 
Hasło przedmiotowe: Rezerwaty i parki narodowe - Polska - przewodnik; 
Bieszczadzki Park Narodowy 
Sygn. 78532 

83. Polskie parki narodowe na weekend: 22 trasy po wszystkich parkach 
narodowych Polski: przewodnik turystyczny I red. Agnieszka Hetnał. -
Bielsko-Biala : Pascal, 2000. 
(Przewodniki na Weekend I Pascal) 
Hasło przedmiotowe: Bieszczadzki Park Narodowy - przewodnik; Rezerwatv i 
parki narodowe - Polska - przewodnik 
Sygn. 68362 
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Indeks nazwisk (autorzy, redaktorzy, opracowuJ.cy, tłnmacze, ilustratorzy) : 

l. Antoniak Piotr (Opl1lC.) - 65 
2. Bata Artur - 5, 76 
3. Bekier Leopold - 79 
4. Bojarski Jerzy (d.) - 32 
5. 80rucki Jan - 48 
6. Bronowski Jacek (fot.) - 3 
7. Bross Krzysztof - 37 
8. Budrcwicz Olgierd - 31 
9. Budziński Tadeusz - 28, 32, 80 
10. Całkowa Henryka (oprac.) - 56 
II. Chwałczyk Tadeusz - 73 
12. Cyran Aneta (red.) - 69 
13. CyruI Danuta (red.) - 81 
14. Darmochwał Tomasz - 49,50 
15. Derwich Antoni - 79 
16. Długosz Leszek - 6 
17. Dworak Micha! (red.) - 35 
18. Dzikowska Elżbieta - 1,2 
19. Gerhard Jan-7, 8 
20. Głowaciński Zbigniew - 67, 68 
21. Gołębiowski Bronisław (przedm.) - 38 
22. Hadło Wit (fot.) - 54 
23. HarasymowiczJerzy-9,10 
24. Hctnał Agnieszka (red.) - 83 
25. lzbicki Roman - 29 
26. Jadam Henryk - 38, 39 (przcdm.) 
27. JakubowiczAdolf -70 
28. Jakubowicz Alfred (iI.) - 27 
29. Janicki Jerzy - II 
30. Kieniewicz Andrzej (red.) - 35 
31. Klos Stanislaw - 5 l, 52, 53, 54, 78 
32. Konarski Tomasz (oprac.) - 32 
33. Kruczek Zygmunt - 55 
34. K.rukar Wojciech - 42, 43, 44, 45 
35. Kryciński Stanislaw - 22 
36. Krygowski W1adysław - 56 
37. Krysta Krzysztof -79 
38. Kulewski Adam (Opl1lC.) - 64 
39. Kulman Ryszard - 12 
40. Kusał Paweł - 30 
41. Lipiński Stanisław R. - 13, 14 
42. Luboński Paweł (oprac.) - 46, 47 
43. Lowczyk Bogusław-72 
44. Lysakowski Jan - 15, 16,28 
45. Maj Marta (red.) - 3 
46. Majewska Helena (iI.) - 27 
47. Majewski Jerzy (iI.) - 27 
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48. Michalak Janusz - 57, 58 
49. Michalowski Witold - 25, 26 
50. Misilo Eugeniusz (oprac.) -75 
51. Moskala Edward - 36, 59 
52. Motak Marek - 60, 61 
53. Myśliński Stanisław - 21 
54. Nater Ryszard - 31 
SS. Nater Zygmunt - 31 
56. Nicpoń Henryk -71 
57. Ossadnik Hubert - 62 
58. Pawłusiewicz Józef - 39 
59. Pączek Marek - 66 
60. Pepera Władysław - 40 
61. Pękalski Zdzisław (it.) - 24 
62. Piecha Adam (tł. ) - 32 
63. Pioch-Sławomirska Agnieszka (red.) - 4 
64. Poliszczuk Wiktor - 77 
65. Potocki Andrzej - 18, 23, 24, 30 
66. Reszel Ewa (red.) - 63 
67. Rygiel Zygmunt - 34, 41 
68. Rygielski Janusz - 25, 26 
69. Sumiński Tadeusz - 29 
70. Szczygielski Tadeusz - 66 
71. Szuber Janusz - 19 
72. Szuma Marcin - 61 
73. Wesolkin Wojciech - 62 
74. Witska Urszula (tł.) - 32 
75. Wiśniewski Wojciech (oprac.) - 17 
76. Wrona Jerzy - 74 
77. Zaborowska Joanna (red.) - 82 
78. Zaręba Eta - 33 
79. Zarzycki Kazimierz - 67,68 
80. Ziembolewski Zbigniew - 20 
81. Żuliński Leszek (oprac.) - 10 
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"LISTOPAD NA POŁONINIE" 

Listopad 

Młody śnieg 

na Caryńskiej 

Koleiny 
wozu 

Świętego Ilii 
który nawrócił 

w chmury 

Potężny szept 
przestrzeni 

przyniesiony 
na listku 

Śnieg 
cala góra 

barwinków 

/Jer]J' Harasymowicl/' 

(Z tomiku poezji p t. Wiersze beskidzkie) 



Równia (gm. Ustrzyki Dolne). Cerkiew z I poł XVIIIw. - obecnie kościół. 
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